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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza vybraných rizik v logistickém centru Olo-

mouc.

V teoretické části se zaměřuji na objasnění základních pojmů spojených s rizikem, analý-

zou rizik a metod pro analýzu rizika. Dále pak historickým vývojem logistiky a logistic-

kými procesy.

Praktická část obsahuje představení společnosti, postup při příjímání zboţí a s tím spojená

rizika. V neposlední řadě pak návrhy a doporučení k jejich minimalizaci.
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ABSTRACT

The subjekt of this bachelor thesis is the analysis of the chosen dangers in the logistic cen-

tre in Olomouc.

In the theoretical part the thesis deals with the explanations of the basic terms related to the

danger, the analysis of the dangers and the methods for the analysis of the danger. The the-

sis also deals with historical development of the logistics and logistics processes.

The practical part contains the introduction of the company, the procedure by receiving the

goods and the related dangers. There are also proposals and the recommendation to the

minisation of the dangers.

Keywords: dangers, analysis of the dangers, receiving of the goods, HACCP.
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ÚVOD

Rizika jsou nedílnou součástí naší společnosti. Samotnou analýzu rizik je třeba nepodce-

ňovat a přikládat ji velkou míru pozornosti. Riziko je spojeno s kaţdou činností v podniku,

proto je jeho předcházení, analýza a řízení jedním z prvotních procesů. Jednotlivé organi-

zace čelí různým typům rizika podle jejich zaměření.

Potravinářský průmysl České republiky jeho charakterem zapadá k významným odvětvím

zpracovatelského průmyslu. Jeho přední význam spočívá v zajišťování výţivových potřeb

obyvatel zpracováním agrární produkce a s tím navazujícím uváděním vyrobených potra-

vin na trh. Základním cílem potravinářského průmyslu České republiky je v prvé řadě za-

jištění bezpečných a kvalitních potravin. Jako jeden ze základních dokumentů, který klade

podmínky na řízení bezpečnosti potravin je systém kritických bodů HACCP. Tento systém

je určen pro všechny potravinářské podniky zajištující výrobu, zpracování a distribuci po-

travin. V české republice je tento systém povinný od 1. 5. 2004.

V mé bakalářské práci tedy zkoumám rizika spojená s příjmem zboţí do logistického cen-

tra.

V teoretické části na základě rešerše odborné literatury charakterizuji základní pojmy, jako

je riziko, analýza rizik, metody analýzy rizik a Logistická centra.

Část praktická nejprve představuje společnost jako celek. Počínaje různými odděleními,

obsazením pozic na těchto odděleních aţ po popis dodavatelů a odběratelů. Dále pak ana-

lýzu procesu přijímaní zboţí do skladu.

Cílem mé práce je pomocí metod analýzy rizik vyhodnotit současný stav potencionálních

rizik ve zvoleném logistickém centru. Následně navrhnout doporučení pro jejich minimali-

zaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

1.1 Definice

Pojem riziko je historický výraz, který pochází údajně ze 17. Století, kdy byl spojován

v souvislosti s lodní plavbou. Výraz „risico“ je původem z italštiny a označoval úskalí,

kterému se museli námořníci vyhnout. Ve starších kronikách lze najít pod tímto označením

vysvětlení, ţe jde o odvahu či nebezpečí, případně ţe „riskovat“ znamená najít na něco

odvahu. Později se objevuje formulace ve smyslu moţné ztráty. V dnešní době platí, ţe

nebezpečí představuje poněkud něco jiného a v teorii rizika souvisí s hrozbou.

Název „riziko“ vyjadřují kvalitativně dosti rozdílné, ovšem velice příbuzné pojmy. Ukazu-

je se, ţe při výběru přesné definice rizika jde o sématický problém, který není jednoznačně

řešitelný. Velice záleţí na oboru, odvětví a problematice, co se pod tímto názvem rozumí.

[5], [7]

Riziko můţeme chápat jako:

- Nejistotu, vztahující se k újmě

- Odchýlení skutečných od očekávaných výsledků

- Moţnost vzniku nebo pravděpodobnost ztráty, obecně nezdaru

- Nebezpečí chybného rozhodnutí

- Moţnost negativní odchylky od cíle

- Jistou moţnost vzniku zisku nebo ztráty

- Moţnost, ţe jistá hrozba vyuţije jistou zranitelnost systému

- Jistá variabilita výsledků nebo nejistota jejich dosaţení

Rizika můţeme klasifikovat podle jejich výskytu na:

1. Stálá – vyskytují se po celou dobu existence objektu, popř. procesu a jsou jejím

nutným atributem

2. Nahodilá – rizika se vyskytují jen po určitou část referenční doby a nejsou jejím

nutným atributem existence.
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1.2 Příklady rizik

Globální rizika

Tyto rizika vznikají ze zdrojů, které leţí vně prostředí projektu, a kdyţ jsou předvídatelné,

tak jejich vliv na výstup nemusí být vţdy kontrolovatelný. Mezi čtyři hlavní globální rizika

patří: riziko právní, politické, obchodní a environmentální. Nazýváme je riziky nekontro-

lovatelnými.

Elementární rizika

Elementární rizika jsou kontrolovatelná a mají původ ve zdrojích v rámci prostředí projek-

tu. Rizika stavební nebo výrobní, finanční, provozní a rizika výnosů často souvisí s různý-

mi fázemi projektu a jsou stanoveny na úrovních samostatně hospodařící jednotky a na

úrovních daného projektu.

Stálé riziko

Typickým příkladem pro stále riziko je riziko ztráty trhů pro konkrétní druh zboţí tím, ţe

se neriskuje zavádění nového zboţí nebo výrobků na původní trh. Lidé se zde s averzí

k riziku obávají i nejmenších ztrát.

Dynamické riziko

Dynamické riziko je postoupení rizika pro získání něčeho nejistého za ztrátu něčeho jisté-

ho. Týká se maximalizace příleţitostí a znamená, ţe dojde k potencionálnímu přírůstku,

stejně tak, jako potencionálnímu úbytku. Lze porovnat ztráty a zisky, které jsou výsledkem

rizika během projektu tím, ţe je postavíme proti sobě.

Holistické riziko

Organizace vyvinuly nespočet mechanizmů řízení rizik, které pojednávají o zjevných a

pojistitelných rizicích, spojených s projekty. Stále však existují rizika spojená s nehmot-

ným majetkem, jako jsou reputace, technologie, hodnota, trţní podíly, představy akcionářů,

kvalita výrobků…Řízení holistického rizika je procesem, kterým organizace nejprve iden-

tifikuje a kvantifikuje všechna rizika svých cílů a posléze tato rizika řídí v rámci existující

struktury řízení nebo přijetím této struktury.
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Nahodilé riziko

Vyskytuje se, kdyţ na organizaci působí nějaká událost v oblasti mimo dosah jejího přímé-

ho řízení, ale na které je závislá, jako jsou například špatní dodavatelé. Na nahodilé riziko

je dobré si odloţit určité procento celkové hodnoty projektu na krytí ním způsobených ná-

kladů. Moţný problém s přidělením sumy ke krytí nahodilého rizika se objeví v případě,

kdy je suma přiřazena kaţdému dodavateli, bez ohledu na to, zda je dodávka povaţována

za rizikovou. [6], [9]

1.3 Řízení rizik

1.3.1 Obecné zákonitosti při řízení rizik

Problematika řízení rizik je dosti široká a podle svého zaměření mnohdy velmi odlišná.

Jestliţe hovoříme o řízení rizik, pak jsou to především tyto základní oblasti:

- Rizika ochrany ţivotního prostředí

- Finanční rizika, která mohou mít další podkategorie

- Přírodní katastrofy a havárie

- Projektová rizika

- Technická rizika

- Obchodní rizika

V dnešní době existují i obecné zákonitosti řízení rizik, které je potřeba znát, jestliţe

chceme minimalizovat riziko při změnách v podniku.

Řízení rizik je proces, při kterém se subjekt řízení snaţí zamezit působení jiţ existujících,

ale i budoucích faktorů a navrhuje řešení, která eliminují účinek nepříznivých vlivů a nao-

pak umoţňují vyuţití působení vlivů pozitivních.

Při procesu řízení rizik je kritickou fází výběr optimálního řešení. Management řízení rizi-

ka vyuţívá zpětné vazby nebo vazby predikační.

Jako finální výsledek kaţdé etapy řízení rizika je povaţováno rozhodnutí. Většinou je toto

rozhodnutí výstupem více variant řešení. Nepřijatelná rizika vyţadují zastavení probíhají-

cího procesu a zvolení nápravného opatření na zmírnění rizika. Jestliţe je riziko přijatelné

a přitom nikoliv bezvýznamné a potencionál zisku je značný, následuje vypracování plánu


[…]


co moţná nejmenší míru. Přesto si dovolím pár návrhů, jak tato rizika ještě více elimino-

vat.

Výskyt cizích předmětů v potravinách, které distribuuje logistické centrum pro své zákaz-

níky do prodejen je velmi nepravděpodobné riziko. Po konzultaci s ředitelem LC a nahléd-

nutí do dokumentace bylo zjištěno, ţe za dobu existence a provozu se nenašel jediný pří-

pad, který by toto tvrzení vyvracel. Nicméně kdyby se v budoucnu takový případ objevil,

je nezbytné změnit dodavatele takto zasaţených výrobků. Předešlo by se tím moţnému

opakování rizika.

U rizika pomnoţení mikroorganismů je důleţitá čistota a teplota při převozu a samotného

skladování. Skladování zboţí v poţadované teplotě je zajištěno dostatečným mnoţstvím

výparníků na chlazení. Po celou dobu převozu je kamion chlazen na poţadovanou teplotu,

aby nedošlo k moţným rizikům. V této oblasti se snad dá vytknout jen to, ţe někteří řidiči

kamiónu couvají k rampě jiţ s otevřeným návěsem a tím pádem do něj proudí okolní teplo-

ta. Návrhem by proto bylo, aby kaţdý řidič nejprve nacouval k rampě a aţ poté otevíral

návěs. Instalováním tzv. těsnícího límce na kaţdou rampu příjmu, by se předešlo zbyteč-

nému unikání chladu ze skladu při vykládce zboţí. U chlazeného zboţí při počtu šesti ramp

na vykládku je za současného stavu nedostačující, aby byla takto opatřena pouze jedna

rampa. Řidiči pak musí zbytečně čekat, aţ se tato rampa uvolní po předchozím kamionu a

tím se zvyšuje doba příjmu.

Zpoţdění dodávky zboţí přepravcem je riziko, které má největší vliv na včasné dodání

zboţí na prodejnu. Pro chod firmy jako takové, je spokojený zákazník nejdůleţitější člá-

nek, a proto je míra rizika se zpoţděním dodávky tak vysoká. Pro přepravce a celkově i pro

chod oddělení příjmu zboţí by bylo vhodné zavedení časových oken, které by slouţily

k přesnému evidování řízení zásob jednotlivých dodavatelů do LC. Dodavatel i přepravce

po předchozí domluvě s LC si přesně stanový čas, kdy budou odbaveni a nemuseli by tak

stát několika hodinové fronty na parkovišti. Bylo by pak uţ jen na konkrétním zaměstnanci

příjmu zboţí, který má problematiku s řízením zásob na starosti, aby přesně stanovil a vy-

počítal časové rezervy pro kaţdou vykládku a tím stanovil průběh časů pro dodavatele.
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Tímto opatřením se zavedením zmiňovaných časových oken se ušetří nejen čas, ale zajisté

i finanční prostředky s tím spojené.

Při riziku, které je spojené s kratším datem spotřeby, je nejdůleţitější, aby bylo zachyceno

včas. Někdy nastává situace s dodáním zboţí, které nemá dostatečnou dobu trvanlivosti a

tím pádem by se k zákazníkovi nedostalo s poţadovaným předstihem. Pracovník příjmu

zboţí, který tuto kontrolu provádí, má mnohdy málo času na to, aby zkontroloval pečlivě

všechny palety při vykládce kamionu. Proto se domnívám, ţe pro správný průběh přijímání

zboţí je nezbytné, aby tuto kontrolu prováděli nejméně dva zaměstnanci nezávisle na sobě.

Předešlo by se tím pozdějšímu odpisu nebo vrácení zboţí dodavateli.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla analýza rizik v logistickém centru Olomouc a formulace

návrhů a doporučení pro zmiňované LC.

Zaměřil jsem se tedy především na analýzu rizik spojených s přijímáním zboţí do LC a na

rizika spojená s uskladněním. Příjem zboţí do skladu je jedna z prvotních fází toku zboţí,

který vede aţ ke konečnému zákazníkovi. Pro posuzování vybraných rizik jsem zvolil me-

todu HACCP a metodu PNH na základě kterých jsem mohl daná rizika vyhodnotit a na-

vrhnout případná opatření. Zdrojem pro tyto metody byly mnohé rozhovory a konzultace

s vedoucími pracovníky i jejich podřízenými.

Z výsledků analýz byly zjištěny rizika, která nejvíce ohroţují chod přijímání zboţí do LC.

Většina rizik spadá do kategorie akceptovatelných rizik. Pro podnik tedy nepředstavují

velké ohroţení a je na vedení podniku, zda souhlasí s jeho akceptováním, případně uvolně-

ním finančních prostředků na jeho úplné odstranění. Našlo se ale i riziko, které svým hod-

nocením převyšuje ostatní a lze ho povaţovat za mírné. Toto riziko se týká převáţně zpoţ-

děné dodávky zboţí do skladu, která by vedla k narušení celého procesu od přijímání,

kompletace aţ k dodání zboţí na prodejnu.

V závěru práce byly proto na základě vypracovaných analýz doporučeny návrhy a opatření

pro zefektivnění některých procesů. Záleţí na nejuţším vedení firmy, zda případné návrhy

v podobě změny dodavatele u případu výskytu cizího předmětu v potravinách, instalová-

ním těsnícího límce při riziku úniku tepla a s tím spojeného pomnoţení mikroorganismů

z důvodu nesprávné teploty nebo zvýšení počtu pracovníků při kontrole příjmu tak, aby

nedošlo k uvolnění zboţí s kratším datem spotřeby do prodeje akceptuje, či nikoli. Mírné

riziko v podobě zpoţděných dodávek zboţí do skladu potřebuje větší pozornost a zavedení

časových oken pro všechny dodavatele je podle mého názoru nutností.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 58
