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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v logistickém centru Olomouc

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší potencionální rizika v logistickém centru Olomouc. V teoretické části

jsou uvedeny základní pojmy týkající se rizik, řízení rizik a metod pro analýzu rizik, dále pak

teorie z oblasti logistických center. V praktické části jsou pak pomocí zvolených metod

vyhodnocena rizika, která se mohou vyskytnout ve vybraném centru. Aplikace metod mohla

být více rozpracována, např. místo kapitoly kontrola, která nebyla předmětem bakalářské

práce. Celkově lze práci zhodnotit jako dobrou, psanou v souladu se zadáním práce a

naplňující cíl.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: Nejsou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C-dobře

V Uherském Hradišti dne 20. 5. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně